S.R. DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA
Portaria Nº 37/1979 de 14 de Agosto
Por se ter verificado alteração na taxa do imposto de transacção e nos custos de produção de cerveja e refrigerantes de produção local, implicitamente se torna necessário proceder à fixação de novos preços a praticar nos diversos estádios da comercialização destes produtos.

Assim, usando da faculdade que lhe confere a alínea d) do artigo 229.º da Constituição, manda o Governo Regional dos Açores pelo Secretário Regional do Comercio e Indústria o seguinte:

1 — A venda de cerveja e refrigerantes de produção local, fica sujeita em toda a Região aos preços máximos a seguir indicados.

2 — Os preços máximos de venda pela fábrica dos diversos tipos de cerveja e refrigerantes são os constantes do quadro 1 anexo à presente Portaria.

3 — Os preços máximos de venda ao público dos diversos tipos de cerveja e refrigerantes de produção local, a praticar nos estabelecimentos similares dos hoteleiros de 2.ª, e 3.ª não classificados e estabelecimentos de venda a retalho são os constantes do quadro II.

4 — As margens máximas de comercialização de cerveja e refrigerantes provenientes do exterior da Região a praticar nos estabelecimentos similares dos hoteleiros de 2.ª, 3.ª não classificados e estabelecimentos de venda a retalho são os constantes do quadro III.

5 — E obrigatória tios termos da legislação em vigor a afixação nos estabelecimentos das tabelas de preços anexas à presente Portaria.

Ficam revogados o despacho n.º 40/78 e Portaria n.º 56/78, de 8 de Agosto, bem como o Despacho n.º 22/77, de 20 de Junho, na parte que lhe e correspondente.

6 — Este diploma entra em vigor no dia 23 do corrente mês de Julho.

Secretaria Regional do Comercio e Indústria. 20 de Julho de 1979.

O Secretário Regional do Comércio e Indústria Américo Natalino de Viveiros.
TABELA DE PREÇOS MÁXIMOS DE VENDA PELA FÁBRICA

QUADRO I

Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 14-8-1979
(a) – Incluindo o Imposto de Transição
TABELA DE PREÇOS MÁXIMAS DE VENDA AO PÚBLICO

QUADRO II

Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 14-8-1979
MARGENS MÁXIMAS DE COMERCIALIZAÇÃO DE CERVEJAS E REFRIGERANTES IMPORTADAS

QUADRO III

Quadro: Consultar documento em PDF relativo ao Jornal Oficial I Série Nº 21 de 14-8-1979
O Secretário Regional do Comércio e Indústria, Américo Natalino de Viveiros